a) recte: Conde 
bJ sic in ms. 
c) recte: Wolski 
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N. 143. 

H enricus rex Poloniae et Franciae 
ad senatores Poloniae 
de suo consilio statim in Galliam clam proficiscendi. 
(Lat. Exemplar.) 
A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 113. 

Cracoviae 18.VI.1574. 

Henricus Dei gratia Poloniae Rex Dux Magnus Lythuaniae Russiae 
Prussiae. 

Reverendissimi Illustrissimi et Magnifici Domini Senatores syncere no· 
bis dilecti: vosque Nobilissimi et generosissimi equites. Dici non potest, 
quanto cum doloris sensu in animum nostrum induxerimus, ut non ex
pectatis inclyti huius regni nostri commitijs, in Franciae regnum quod 
nobis nuper legibus, iureque haereditario obvenit, properandum statueri
mus: si quidem in merita vestra erga nos, et in charitatem ac benevolen
tiam qua vos complectimur intuentes, non potuimus sane sine lachrimis 
ac summo dolore de hac nostra in Franciam profectione cogitare. Multa 
ante oculos obversebantur quae commemorare longum esset: iamque pla
ne vicerat recordatio beneficiorum vestrorum, ita ut omnino nobis cer
tum constitutum esset, Francici regni administratione Serenissimae matri 
nostrae commissa et mandata, hic non modo comitia expectare, verum 
etiam si ita vobis videretur integram fere aetatem degere. Testis mihi 
Deus est, testes quoque non pauci ex Senatoribus, cum quibus simul atque 
de morte Christianissimi Regis fratris mei nunciatum nobis est, copiose 
de hac re egimus, atque ex illorum sententia sub huius nostri regni sigillo, 
ad serenissimam Reginam matrem mandatum amplissimum, quod regen
tiam Galli vocant misimus privatis etiam nostris literis, Illustrem princi
pem fratrem nostrum Ducem Alenconium, Henricum Navarrae regem, et 
omnes Galliae Principes ac proceres sedulo monuimus, ut nostri deside
rium aequo animo ferrent, nec adventum nostrum frustra expectarent. Ita 
profecto res se habet. Mutandi vero huius consilii aut potius sententiae 
nostrae, quae penitus insiderat animo, haec fuit causa, quae vobis, hoc 
est, prudentibus ac sapientibus viris, ut spero probabitur. Hesterna die 
sub noctem fere alatae sunt nobis literae a Serenissima Regina matre et 
nonnullis Galliae proceribus ac primariis viris, in quibus scriptum erat, 
necessarium esse omnino ut quam primum et dispositis equis ad cele
ritatem isthuc advolaremus in summo discrimine esse res Gallicas, actum 
prorsus aliter videri de vetustissimo nobilissimoque totius Europae regno, 
nec ullam rationem esse aliam tuendi, et conservandi nobis illius Imperii 
quamsi intra viginti dies ad summum Lutetiae Parisiorum, vel saltem in 
finibus regni nos sisteremus. Multa erant alia diligenter prescripta in illis 
literis ex quibus non modo periti rerum Gallicarum, sed etiam exteri non 
ignari humanarum al rerum, facile possent intelligere, illico et sine cuncta
tione nobis discedendum esse. Quamobren lectis illis literis, apud me 
necessario constitui quanta possem maxima celeritate in Franciam pro· 
ficisci. Cum autem si de profectione mea cognitum esset, multa inminere 
videbam quae celeritatem, in qua omnia possita bl essent, tardarent, fa· 
ciundum nobis putavimus, ut tacite proficisceremur. Itineris Gallici ratio 

-168-

vobis non est ignota, nec ignoratis studia et mores earum gentium per 
quos transeundum est. !taque nihil nobis oportunius nihil securius visum, 
quam ut omnes de profectione nostra celaremus, et subita et festinata 
abitione discessus nostri famam anteverteremus. Habetis paucis rationem 
consilii nostri. Reliquum est sic nobis persuadeatis, nihil quicquam hoc 
facto de prístino nostro erga vos, totumque hoc nostrum Poloniae Reg
num, amare discessisse; vos quoque nobis summam illam, qua nos hac
tenus prosecuti estis benevolentiam et observantiam integram conserva
bitis. Nullam certe vos unquam tuendi omandi et augendi huius nostri 
regni occasionem elabi aut effiuere permittemus. Dignitatem nostram et 
Polonici regni procurationem tantisper dum absumus (aberimus autem 
quam minimum poterimus) fidei integritati, prudentiae et sapientiae ves
trae commendamus. Cupimus insuper et hortamur vos ut primo quoque 
tempore egregios viras, ex omnibus ordinibus lectos ad nos in Galliam 
mittatis cum quibus serio et diligenter de omnibus quae ad utilitatem 
et omamentum huius nostri regni pertinent tractabimus. Iterum atque 
iterum salutem concordiam incolumitatem nostri regni et existimationem 
nostram vobis quam obnixe fieri potest commendamus. Bene Valete. Cra
coviae XVIII Junii armo MDLXXIIII. Henricus Rex Franciae. 

a) in ms. : sumanarum 

b) sic in ms. 

N. 144. 

Petrus Dunin Wolski, regni Poloniae vicecancellarius 
ad Philippum II regem Hispaniae 

Cracoviae 19.V.1574. 

protestat de sua ad domum Austriacam adhaesione, suaque servitia com
mendat. 

(Lat. Orig. Sig. « Lab¡¿dz 11.) 

A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 118. 

Sacra ac Serenissima Regia Maiestas domine domine clementissime. 
Dabit mihi hanc veniam Sacra Maiestas Vestra, pro sua incredibili 

clementia et humanitate, si hoc tempore pauca quaedam de rationibus 
meis ad ipsam perscripsero. Cupio enim modis omnibus testatam !acere 
observantiam meam erga Serenissimam Maiestatem Vestram. Proximis his 
diebus Serenissimus Rex et dominus meus Vicecancellariatum regni huius 
in me contulit, maxima cum significatione gratiae et clementiae suae. Quod 
quidem .munus in hac nostra republica etsi non minus laboris et oneris 
quam dignitatis et honoris habet, me tamen profecto non mediocriter re
creat ac reficit in mediis his laboribus illa cogitatio, quod me in hoc 
quidem munere uberrima quadam facultate instructum atque omatum 
esse video, ad demonstrandam magnitudinem studii observantiaeque meae, 
cum erga ceteros, tum in primis, si forte aliquando usu venerit, erga Sa
cram Maiestatem Vestram, et serenissimam familiam eius universam. Qua
mobrem utatur quaeso Sacra Maiestas Vestra opera industriaque mea 
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quoties voluerit. Dabo enim operam, ut omnes homines intelligant, me, 
secundum hoc vinculum, quo me, serenissimo ipsi Regi ac patriae meae, 
obstrictum ac obligatum esse sentio, neminem habere quem magis colam 
et venerer, serenissima ipsa Maiestate Vestra, et serenissima Austriaca fa
milia universa. Cuius quidem testificandae rei quaecumque mihi occasio 
oblata unquam fuerit eam profecto sic urgebo, ut in meo perpetuo erga 
Sacram Maiestatem Vestram studio atque cultu nihil plane desiderari 
posse videatur. Iterum atque iterum commendo servitutem meam Sacri 
Maiestati Vestrae, quam diutissime cupio sospitem esse atque incolu
mem. Datum Cracoviae die XIXa mensis Maii. Anno domini MO.IJO.LXXOIIII.